- 1 -

苏 州 城 市 学 院

苏城院科〔2022〕7号

关于印发《苏州城市学院校级重点建设学科

建设与管理办法（试行）》的通知

全校各单位：

《苏州城市学院校级重点建设学科建设与管理办法（试行）》

业经 2022年第 10次校长办公会议审议通过，现印发给你们，请

认真贯彻执行。

特此通知。

     苏州城市学院

      2022年 5月 17日

- 2 -

苏州城市学院校级重点建设学科
建设与管理办法（试行）

一、为有效发挥重点建设学科在人才培养、科学研究和服务

社会方面的示范引领作用，确保学科建设成效，结合我校实际制

定本办法。

二、校级重点建设学科以培养应用型人才、积聚学术团队、

开展科学研究、服务地方经济社会发展和培育专业学位硕士点等

为重点。

三、校级重点建设学科遴选，采取学科点申报、院系审核、

学科建设与科研工作处组织专家评审、学术委员会审议、学校审

批的形式择优确定。

四、校级重点建设学科的申报按照国务院学位委员会颁布的

《学位授予和人才培养学科目录》中的一级学科进行申报。重点

围绕省重点学科优先支持方向：哲学社会科学学科、基础学科（数

据科学、量子科技等）、应用学科（先进碳材料、风电设备、生物

医药、新型显示等）和交叉学科（集成电路、国家安全、人工智

能、医工结合、储能技术等）；苏州市“十四五”打造的产业集群，

重点围绕城市发展、数字经济、低碳产业、智能智造、健康苏州、

创意产业等布局应用型特色学科。

- 3 -

五、申报校级重点建设学科，应具备下列条件：

1.发展前景：符合学校学科建设总体发展需要，具有鲜明的

应用性特色和较大的发展潜力，能带动和促进相关学科和专业的

发展。

2.研究方向：具有三个以上（含三个）明确的、体现应用性

特点的、具有一定优势的研究方向，并已在相应研究方向上取得

一定的前期成果。

3.学科团队：学科队伍学历、学缘、职称与年龄结构比较合

理；学科带头人有较为丰富的研究成果和一定的学术影响力，并

应具有副高级以上职称；有一定数量的学术骨干。

4.产学研能力：具有良好的产学研相结合的工作基础，具备

承担高水平产学研合作项目和高素质应用型人才培养的能力，或

有较强服务地方经济社会发展和科研成果转化能力。被列为省级

一流本科专业建设点或与区域经济发展主导产业相关专业所对应

的学科优先考虑。

六、校级重点建设学科的遴选程序

    1、申报：各申报单位根据学科现状和发展规划，结合重点建

设学科的遴选原则和条件，填写重点建设学科申请书，经院系审

核后报学科建设与科研工作处。

    2、评审：学科建设与科研工作处负责审查各学科申报材料，

组织专家组进行评审，评选出重点建设学科推荐名单，并公示 5

- 4 -

个工作日后提交校学术委员会审议。

3、审批：公示无异议并经校学术委员会审议通过后，交校长

办公会议审批。

七、校级重点建设学科的建设周期为三年。学校将依据学科

建设任务书，组织开展中期检查，重点检查各学科取得的阶段性

成果、任务进展及资金落实情况。

八、校级重点建设学科由学校根据学科建设需要及学校财务

状况拨专款进行建设。首次拟设立校级重点建设学科 4项，后续

根据学科发展需要进行新一轮建设。获批校级重点建设学科建设

经费人文社科类不低于 15万元/年，理工类不低于 30万元/年。

重点建设学科经费实行专款专用，单独建帐。经费使用遵守学校

财务管理相关规定，确保充分发挥经费的使用效益。

九、校级重点建设学科须制定建设任务书，明确建设期内的

发展目标、重点任务和建设内容等。学科建设与科研管理处负责

制定学科建设评估标准。被评为校级重点建设的学科，优先推荐

申报省级重点学科。

十、本办法自发文之日起实施，解释权归校学科建设与科研

工作处。

苏州城市学院校长办公室                2022年 5月 17日印发